GABINETE DO VEREADOR RUY WANDERLEY

INDICAÇÃO Nº. 988/2021

O vereador RUY WANDERLEY, que abaixo subscreve INDICA a Mesa Diretora, após cumpridas as

formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Prefeito Miguel Coelho,
interceder junto ao Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA o Senhor
Fred Machado, que seja feito a manutenção e limpeza da praça do bairro Atrás da Banca além de
inserir o Club do bairro com seus aparelhos para exercícios físicos.

JUSTIFICATIVA

Esporte e lazer são necessários para um bom desenvolvimento humano, proporciona-lo é

de grande valia. As praças tem sido um dos meios de proporcionar esse bom desenvolvimento

humano, proporcionando às comunidades sua inserção ao esporte e lazer. A praça do bairro Atrás

da Banca não esta sendo utilizada devido a depreciação que toma conta de toda a praça,

impossibilitando a prática de exercícios, esportes e socialização dos moradores, há muitos

espinhos, e a inviabilidade de utilização da praça se faz real. Esse ato de manutenção da praça irá

proporcionar a reutilização deste meio sócio-educativo e de lazer retomarem alegrando os

moradores, e assim peço a efetivação desta ação.

Portanto, é mais que necessária a limpeza do local, no intuito de proporcionar qualidade

de vida e um meio ambiente ecologicamente equilibrado à população.

Da decisão desta casa, dá conhecimento a Sra. Lourdinha Cordeiro.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2021.

Ruy Wanderley Gonçalves de Sá

Vereador (PSC)

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9290, Petrolina – PE / CEP: 56304-200